
OBSAH

STUDIE
Osudy Maltézské knihovny v Praze a její současný stav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

(Pavel Trnka)
Co mohou prozradit české archivní prameny o piaristické koleji v Rastattu
v letech 1715–1778 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

(Václav Bartůšek)
A mohly jsme býti mnohé šťastny! Celibát učitelek v českých zemích
v letech 1870–1919 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

(Lukáš Šlehofer)
Cyklistou v roce 1884. Klub velocipedistů Praha a Jindřich Maštálka  . . . . . . . . . . . 100

(Jan Bílek)
Habemus archiepiscopum! Josef Beran novým pražským arcibiskupem . . . . . . . . . 110

(Zlatuše Kukánová)
Státní archivní komise v letech 1951–1954 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138

(Tatiana Rohová)
Výzkumný ústav místního hospodářství, instituce mezi uměním, vědou
a manažerským ústředím . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183

(Pavel Vaško)

MATERIÁLY
Konventní pečeti svatojiřského a břevnovského kláštera v Praze . . . . . . . . . . . . . . . . 219

(Petra Oulíková)
Osobní komorníci rakouského císaře Františka Josefa I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233

(Pavel Koblasa)
Česká zahradní architektura konce 19. století až 1. poloviny 20. století
v zrcadle archivních pramenů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240

(Šárka Steinová)
Obilný monopol v zrkadle archívnych dokumentov Slovenského
národného archívu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266

(Daniela Tvrdoňová)

ARCHIVNÍ FONDY
Horní úřad Rudolfov 1555–1854 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 295

(Stanislava Jílková)
Prameny k dějinám Vídeňského kongresu ve fondu Rodinný archiv
Metternichů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .326

(Jan Kahuda)



Obsah

DISKUSE
Mikrohistorie, historický kontext a jihočeské prameny. Polemika . . . . . . . . . . . . . . . 351

(Jaroslav Čechura)

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 369

ZPRÁVY
Národní archiv v roce 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 397

(Eva Drašarová)

LITERATURA
Dvě nové historiografi cké monografi e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441

(Václav Bartůšek)
Dyplomatyka staropolska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 446

(Ivan Hlaváček)
Nový klíč k hradu Simancas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 451

(Jan Kahuda)
Archivář a historik Jiří Pešek oslavil – prezentoval důstojně své šedesátiny . . . . . . . 456

(Ivan Hlaváček)
Nové slovinské archivní publikace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 461

(Jan Krlín)
Polička očima muzejníka i archiváře  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 467

(Václav Bartůšek)
Uničov v článcích historika a kronikáře Tomáše Souška . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 474

(Richard Mahel)
Jiří Kejř: Jan Hus známý i neznámý. Resumé knihy, která nebude napsána . . . . . . . 478

(Richard Mahel)
Odkaz piaristů z hlediska památkářů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 481

(Václav Bartůšek)
Pavel Fabini, Martin Klečacký, Tomáš Zouzal: Zemědělská rada pro
Království české 1873–1918 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 484

(Jiřina Juněcová)

Seznam autorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 487
Tiráž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 488



Paginae historiae
Sborník Národního archivu

24/2016, č. 1

Vedoucí redaktorka:
Eva Drašarová

Redakční rada:
Emilie Benešová, Jan Kahuda, Vlasta Měšťánková

Redakční kruh:
Marie Bláhová, Wacław Gojniczek, Tomáš Kalina, Jana Konvičná, Jiří Křesťan, Zlatuše 

Kukánová, Lenka Matušíková, Sheilagh C. Ogilvie, Jaroslav Pažout,
Zdislava Röhsner, Vladimír Růžek, Helena Sedláčková, Monika Sedláková, Vlasta Valeš

Lektorace jednotlivých příspěvků:
Marie Bahenská, Martina Bolom-Kotari, Václav Bartůšek, Kateřina Bobková Valentová, Jan 
Dobeš, Pavel Dufek, Marta Hradilová, Daniel Kovář,  Jiří Křesťan, Hedvika Kuchařová, Pavel 

Marek, Stanislava Ottomanská, Radek Pokorný, Jindřich Schwippel, Šárka Steinová, Lucie 
Swierczeková, Růžena Váňová, Věra Vávrová, Josef Žabka

Překlad německých resumé:
Markéta Kachlíková

Překlad anglických resumé:
Martin Klečacký

Grafi cká úprava, sazba a návrh obálky: 
Petr Brázda – Tiskárna Brázda, Nová 1, Břeclav, www.tiskarnabrazda.cz

Sborník Paginae historiae je zapsán do evidence periodického tisku
vedené u Ministerstva kultury pod číslem MK ČR E 20580.

Sborník Paginae historiae je zařazen do Seznamu recenzovaných neimpaktovaných 
periodik vydávaných v ČR vedeného Radou pro výzkum, vývoj a inovace.

Publikace neprošla jazykovou úpravou.

Vydal Národní archiv, Archivní 4, 149 01  Praha 4 v roce 2016.
http://nacr.cz/E-publ/paginae.aspx

Tisk Petr Brázda – Tiskárna Brázda
www.tiskarnabrazda.cz

Vydání první

Počet stran 488 z toho 24 obrazových příloh

ISSN 1211-9768


	OSUDY MALTÉZSKÉ KNIHOVNY V PRAZEA JEJÍ SOUČASNÝ STAV – PAVEL TRNKA
	CO MOHOU PROZRADIT ČESKÉ ARCHIVNÍ PRAMENY O PIARISTICKÉ KOLEJIV RASTATTU V LETECH 1715–1778 – VÁCLAV BARTŮŠEK
	A MOHLY JSME BÝTI MNOHÉ ŠŤASTNY!CELIBÁT UČITELEK V ČESKÝCH ZEMÍCHV LETECH 1870–1919 – LUKÁŠ ŠLEHOFER
	CYKLISTOU V ROCE 1884.KLUB VELOCIPEDISTŮ PRAHA A JINDŘICH MAŠTÁLKA – JAN BÍLEK
	HABEMUS ARCHIEPISCOPUM! JOSEF BERAN NOVÝM PRAŽSKÝM ARCIBISKUPEM – ZLATUŠE KUKÁNOVÁ
	STÁTNÍ ARCHIVNÍ KOMISEV LETECH 1951–1954 – TATIANA ROHOVÁ
	VÝZKUMNÝ ÚSTAV MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ, INSTITUCE MEZI UMĚNÍM,VĚDOU A MANAŽERSKÝM ÚSTŘEDÍM – PAVEL VAŠKO
	KONVENTNÍ PEČETI SVATOJIŘSKÉHO A BŘEVNOVSKÉHO KLÁŠTERA V PRAZE – PETRA OULÍKOVÁ
	OSOBNÍ KOMORNÍCI RAKOUSKÉHO CÍSAŘE FRANTIŠKA JOSEFA I. – PAVEL KOBLASA
	ČESKÁ ZAHRADNÍ ARCHITEKTURA KONCE 19. STOLETÍ AŽ 1. POLOVINY 20. STOLETÍ V ZRCADLE ARCHIVNÍCH PRAMENŮ – ŠÁRKA STEINOVÁ
	OBILNÝ MONOPOL V ZRKADLE ARCHÍVNYCH DOKUMENTOV SLOVENSKÉHO NÁRODNÉHO ARCHÍVU – DANIELA TVRDOŇOVÁ
	HORNÍ ÚŘAD RUDOLFOV 1555–1854 – STANISLAVA JÍLKOVÁ
	PRAMENY K DĚJINÁM VÍDEŇSKÉHO KONGRESU VE FONDU RODINNÝ ARCHIV METTERNICHŮ – JAN KAHUDA
	MIKROHISTORIE, HISTORICKÝ KONTEXT A JIHOČESKÉ PRAMENY. POLEMIKA – JAROSLAV ČECHURA
	OBRAZOVÁ PŘÍLOHA
	NÁRODNÍ ARCHIV V ROCE 2015 – EVA DRAŠAROVÁ
	DVĚ NOVÉ HISTORIOGRAFICKÉ MONOGRAFIE
	DYPLOMATYKA STAROPOLSKA
	POLIČKA OČIMA MUZEJNÍKA I ARCHIVÁŘE
	UNIČOV V ČLÁNCÍCH HISTORIKAA KRONIKÁŘE TOMÁŠE SOUŠKA
	JIŘÍ KEJŘ: JAN HUS ZNÁMÝ I NEZNÁMÝ. RESUMÉ KNIHY, KTERÁ NEBUDE NAPSÁNA
	ODKAZ PIARISTŮZ HLEDISKA PAMÁTKÁŘŮ
	PAVEL FABINI, MARTIN KLEČACKÝ,TOMÁŠ ZOUZAL: ZEMĚDĚLSKÁ RADA PRO KRÁLOVSTVÍ ČESKÉ 1873–1918
	Seznam autorů



